
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 
N. 111 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: Piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema integrato da 0 a 6 
anni - annualità 2022. Liquidazione agli aventi diritto.           
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

17/09/2024 

 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 
 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO/AFFARI GEN.-SERV.DEM.STAT. 

 

N. 111 DEL 28/06/2024 

OGGETTO: Piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema integrato da 0 a 6 anni - annualità 

2022. Liquidazione agli aventi diritto.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 05/10/2023 con la quale si stabilirono i 
criteri per la ripartizione della quota statale assegnata al comune di Airasca nell’ambito del 
"Piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema integrato da 0 a 6 anni - annualità 
2022", per complessivi € 13.729,14; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 22/12/2023 con la quale si prese atto della 
quota regionale assegnata al comune di Airasca per il piano di cui sopra annualità 2022, per 
complessivi € 3.949,56; 

- la propria determinazione n. 187 del 22/12/2023 di impegno ed accertamento della somma 
assegnata al Comune di Airasca per il Piano nazionale per il sostegno del sistema integrato 
per l’infanzia per la programmazione 2022, per complessivi € 17.678,70 (€ 13.729,14 di 
quota statale + € 3.949,56 di quota regionale); 

 
DATO ATTO che le modalità di sostegno alle famiglie previste dalla deliberazione GC n. 87/2023 
sono: 

a) esenzione totale dal pagamento della quota d’iscrizione per tutte le famiglie; 
b) riduzione delle rette mensili pagate dalle famiglie, proporzionalmente alla spesa sostenuta e 

fino a copertura dell’importo complessivo assegnato al Comune; 
 
DATO ATTO che: 
- entro la scadenza individuata sono state presentate n. 19 (diciannove) istanze di contributo e 

che le medesime sono state verificate dall’ufficio segreteria; 
- non è possibile ammettere un’istanza (prot. n. 0009647/2023) in quanto la minore ha 

iniziato a frequentare il nido a settembre 2023; 
 
RITENUTO opportuno approvare i seguenti prospetti preparati dall’ufficio segreteria: 

• allegato n. 1 “CONTRIBUTI PER "PIANO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AI SERVIZI RIVOLTI AI 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI" ANNUALITA' 2022 - PROSPETTO DI RIPARTIZIONE 

• allegato n. 2 “CONTRIBUTI PER "PIANO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AI SERVIZI RIVOLTI AI 
BAMBINI DA 0 A 6 ANNI" ANNUALITA' 2022 - PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE 

che qui si intendono interamente riportati ed allegati al presente atto e non destinati alla 
pubblicazione, relativi alla ripartizione del contributo erogato dalla Regione Piemonte di cui al 
“piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema integrato da 0 a 6 anni” annualità 2022; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REPUTATO opportuno procedere alla relativa liquidazione agli aventi diritto; 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 22 del 11/06/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
- il provvedimento del Sindaco n. 23 in data 11/06/2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 
del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto delle domande ammesse al contributo erogato dalla Regione Piemonte per 

il ''Piano d'azione pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione – annualità 2022”, conservate agli atti presso l’ufficio segreteria; 

 
3. di approvare i seguenti prospetti preparati dall’ufficio segreteria: 

 allegato n. 1 “CONTRIBUTI PER "PIANO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AI SERVIZI RIVOLTI 
AI BAMBINI DA 0 A 6 ANNI" ANNUALITA' 2022 - PROSPETTO DI RIPARTIZIONE 

 allegato n. 2 “CONTRIBUTI PER "PIANO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO AI SERVIZI RIVOLTI 
AI BAMBINI DA 0 A 6 ANNI" ANNUALITA' 2022 - PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE 

che qui si intendono interamente riportati ed allegati al presente atto e non destinati alla 
pubblicazione, relativi alla ripartizione del contributo erogato dalla Regione Piemonte di cui 
al “piano d'azione nazionale per il sostegno del sistema integrato da 0 a 6 anni” annualità 
2022; 

 
4. di liquidare agli utenti aventi diritto gli importi indicati a fianco di ognuno e per la somma 

complessiva di € 17.678,70, così come risulta dal prospetto redatto dall’ufficio segreteria 
(allegato n. 2), allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e non destinato alla pubblicazione, utilizzando l’impegno n 516/2023 del capitolo 
3790/4/1 ad oggetto “Contributo per frequenza asilo nido” del bilancio di previsione 
2024/2026, esercizio finanziario 2024, gestione residui; 

 
5. di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento a favore 

degli utenti per complessivi € 17.678,70 (come da allegato n. 2); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267);  

 
7. di dare atto, inoltre, che: 

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente - Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” del sito web 
istituzionale (artt. 26 e 27, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è 
pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Provvedimenti adottati dagli 
organi di indirizzo politico e dai dirigenti” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del 
sito web istituzionale. 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Amministrativo/Affari Gen.-Serv.Dem.Stat. 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 28/06/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: dott.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[X] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[ ] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 11/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to:Dott. Simone Allaix 

 
 

 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 
 


